

GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty, kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.
W wypadkach nieprzewidzianych, spowodowanych siłą wyższą, (przeszkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żądania niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lam. 15 gr. na str. 3-lam. 50 gr. ogłoszenia drobne słowo 20 gr.
Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.
Telefon Nr. 59. Konto czekowe P.K.O. Nr. 145266.
Czcionkami drukarni B. Miłoszewskiego w Nowemmieście n. Drwęcą.

Rok II.

Nowemiasto n. Drwęcą, wtorek 19 marca 1935 r.

Nr. 34.

Nasz Wódz.

Zrodzony w niewoli przeżywał te chwile,
Tę ciemną i długą niewoli noc,
Gdy cała Polska była w mogile,
Gdy nas gnębiła zaborców moc.
On wtenczas już myślał jak zło to zmóc,
„On — Marszałek Polski — nasz Wódz!”

A kiedy wzrósł już w młodzieńcze siły,
Do czynów wielkich mężnie się rwał,
A choć go tajgi Sybiru pokryły
Nie uląkł się wcale, lecz mocno w tem trwał:
„Że trzeba ciężką niewolę zmóc”.
On — Marszałek Polski — nasz Wódz!



A gdy zagrzmiały surmy bojowe,
Gdy się wszczął krwawy światowy bój,
On stworzył zastępy legionowe
Z Pierwszą Brygadą poszedł na bój.
I wskazał światu „że chcieć, to móc”
On — Marszałek Polski — nasz Wódz! —

Dziś, gdy wolności słońce nam świeci,
Gdyśmy już wolni z zaborczych rąk,
Za naszym Wodzem idźmy jak dzieci
W jeden olbrzymi skupmy się krąg,
By Polskę szczęśliwą zbudować móc,
Jaką pragnął On — Marszałek Polski nasz
[Wódz!
T. Ruczyński.

Na dziejowych drogach wyzwolenia.

Józef Piłsudski symbolem czterech prądów wolnościowych.

Dążenia ku wolności w życiu wszystkich pokoleń polskich, zrodzonych w dobie niewoli, dają się ująć w bieg czterech głównych prądów, które albo wyłaniały się niezależnie od siebie, albo też w pewnych momentach splatały się ze sobą. Są to: prąd spiskowy, prąd orężnego czynu, prąd odrodzenia moralnego i prąd działań dyplomatycznych.

Historyk, który kreśli syntezę dziejów porobiorowych Polski musi natknąć się na te właśnie cztery kierunki, którymi szła ówczesna myśl polska.

Konsekwentnie idąc jednak za tokiem dziejów stulecia niewoli, historyk musi natknąć się

na postać, która całą swoją osobowością, całą działalnością streszcza w sobie wszystkie te cztery prądy razem. Znajdzie postać, która jest niejako uosobieniem wszystkich duchowych zmagani poprzednich pokoleń, która jest symbolem wszystkich kierunków, jakie od r. 1772 po rok 1918 pracowały nad rozkuciem więzów zaborczych, i która jest ucieleśnieniem wszystkich idei i porywów, jakie były udziałem pokoleń z 1794, 1830, 1845 i 1863 roku.

Syntezę tę znajdzie historyk w konspiratorze, sybiraku i rewolucjonście, włączonym po rosyjskich więzieniach, — w organizatorze pierwszych kadr przyszłego Wojska Polskiego — w duchowym i rzeczywistym Wodzu Legionów,

— w więźniu niemieckim, — w pierwszym Naczelniku Odrodzonego Państwa, — w Naczelnym Wodzu wojen o ustalenie granic Polski, — w inspiratorze podstawowych założeń polskiej dyplomacji, — wreszcie w pionierze moralnego odrodzenia narodu wobec smutnej spuścizny partyjniactwa, odziedziczonego z tragicznych czasów niewoli.

Wszystkie cztery prądy: spiskowy, orężny, odrodzeniowy i dyplomatyczny te właśnie, które w stuleciu niewoli przewijały się i krzyżowały, nieraz nawet walcząc ze sobą — skupiają się w osobie Tego, którego Dzień Imienin obchodzi dziś Polska cała, naszego wielkiego marszałka i wodza Józefa Piłsudskiego.

Wspomnienia z pobytu Pana Marszałka w Nowemmieście.

Dzień 8-go czerwca 1921 roku był dniem uroczystym dla naszego miasta. W dniu tym zawitał do nas Naczelnik Zmartwychwstałej Polski, Józef Piłsudski.

O godzinie pół do pierwszej w południe szosą od Biskupca przyjechał w towarzystwie wojewody pomorskiego śp. Brejskiego, dowódcy D. O. K. generała Zielińskiego oraz starosty powiatowego śp. Sas-Jaworskiego. Przez ulice miasta, ozdobne w bramy powitalne i flagi państwowe, zajeżdżał Naczelnik Państwa przed gustownie w zieleń ubrane starostwo, gdzie w czworobok ustawiona młodzież, rozmaite organizacje i korporacje, przedstawiciele władz, urzędów i szkół, oraz liczna publiczność, powitała Dostojnego Gościa gromkim okrzykiem „Niech żyje”, a miejscowa orkiestra odegrała mazurka Dąbrowskiego.

W imieniu władz powiatu powitał Naczelnika Państwa w serdecznych słowach Starosta Powiatowy, kończąc przemówienie okrzykiem na Jego cześć. Gromko przez wszystkich powtórzonym. W imieniu miasta powitał Dostojnego gościa burmistrz miasta Tkaczyk, kończąc przemówienie okrzykiem na cześć Najjaśniejszej

Rzeczypospolitej. Po tem serdecznym powitaniu udał się Naczelnik do gmachu starostwa, gdzie przedstawiono Mu członków miejscowej Rady Powiatowej, Miejskiej, oraz reprezentantów władz i szkół. Bardzo miłe wrażenie na Panu Marszałku wywołała defilada organizacji i młodzieży. Naczelnik Państwa z żywym zainteresowaniem i radością przyglądał się poszczególnym grupom młodzieży, pozdrawiającym Go okrzykiem: „Niech żyje”. Po skończonej defiladzie udał się Dostojny Gość wraz z całą świtą do kościoła parafialnego, gdzie proboszcz ks. Pape przedstawił Mu starożytnie zabytki, w które obfituje nasz kościół, należący do najstarszych w diecezji.

Opuściwszy świątynię, udał się żegnany owacyjnymi okrzykami ludności w dalszą podróż, a mianowicie do Lubawy.

Ludność Nowemmiasta przyjęła Pana Marszałka w swych murach serdecznie i szczerze, widząc w nim Głowę Państwa, oraz tego który do niepodległości Ojczyzny najwięcej się przyczynił. Dzień 8-go czerwca 1921 roku, jako dzień uroczysty i zaszczytny zapisany został w kronikach miasta i sercach jego obywateli.

Niemcy ogłosiły powszechną służbę wojskową wbrew traktatowi wersalskiemu.

BERLIN, 16. 3. Stolica Niemiec była świadkiem wydarzeń politycznych o niezmiernym znaczeniu.

W sobotę wczesnym południem opinia została zaalarmowana sensacyjnym komunikatem władz, donoszącym, że kanclerz Hitler przerwał swój urlop zdrowotny i przybył do Berlina. Kanclerz odbył naradę o sytuacji międzynarodowej z członkami rządu. O godzinie 1 w południe rząd zebrał się na naradę i uchwalił proklamację i nową ustawę o dominującym znaczeniu.

W kilka minut potem stało się już wiadome, o jaką ustawę tu idzie. Niemcy zaprowadzają obowiązkową powszechną służbę wojskową i tworzą armję z 12 korpusów i 36 dywizyj a to wbrew postanowieniom traktatu wersalskiego.

W tej chwili nikt nawet w sferach dyplomatycznych Berlina nie zdaje sobie dokładnie sprawy ze skutków tego jednostronnego postanowienia, które przekreśla wojskowe klauzule traktatu wersalskiego. Samo społeczeństwo niemieckie nie spodziewało się takiej decyzji zwłaszcza w przededniu przyjazdu do Berlina min. Simona, który właśnie miał rokować w sprawach zbrojeniowych.

Po stłumieniu rewolucji w Grecji.

2000 marynarzy przed sądem wojennym.

ATENY. Przed sądem wojskowym Grecji stanie 33 oficerów i 2000 marynarzy.

Co do Venizelosa, oczekiwany jest wyrok śmierci, który w drodze łaski zamieniony zostanie na wygnanie.

W Atenach rozeszły się pogłoski o wydaniu wyroku śmierci na czterech wyższych oficerów. Podobno wyrok ten został już wykonany.

Wewnętrzne reformy.

ATENY. Celem przeprowadzenia wewnętrzno-politycznej pacyfikacji, rząd uchwalił kilka z radykalnych zarządzeń. Izba zostanie rozwiązana, a senatowi zabroni się odbywania posiedzeń, ponieważ większość członków senatu stanowią zwolennicy Venizelosa.

Minister skarbu ocenia koszt stłumienia rewolucji na 500 milionów drachm. Wobec konfiskaty majątku powstańców, wartości przeszło miljarda drachm, istnieje nadzieja pokrycia wszelkich strat, wyrządzonych przez powstanie.

Rozpisanie wyborów do Zgromadzenia Narodowego nastąpi dopiero za około 6 miesięcy, ponieważ rząd pragnie w międzyczasie wyja-

nić sytuację i uregulować najważniejsze sprawy gospodarcze.

500 żołnierzy i 100 osób cywilnych zginęło podczas powstania.

SOFJA, 15. 3. Powstańcy greccy, którzy schronili się po zlikwidowaniu rewolucji na teren bułgarski energicznie zaprzeczają urzędowym listom strat, ogłoszonym przez ateńską agencję telegraficzną, która podawała — jak wiadomo — 9 zabitych i kilkadziesiąt rannych. Wedle twierdzenia uchodźców, liczba zabitych podczas walk w Macedonii wynosiła po stronie powstańców przeszło 150, a również wojska rządowe poniosły dotkliwe straty. Nadto uchodźcy podają, że podczas bombardowania miasta Serres, zestrzelone zostały przez powstańców dwa samoloty rządowe, które uległy zupełnemu zniszczeniu. Ogólną liczbę zabitych podczas rewolucji powstańcy szacują na przeszło 500 żołnierzy i około 100 osób cywilnych. Największe zniszczenia wojna domowa wyrządziła w Kawalla, gdzie 25 domów zostało całkowicie zburzonych, a wiele innych uległo poważnym uszkodzeniom.

Katastrofa w kopalni „Wolfgang-Wawel”.

Katowice. W piątek w południe w kopalni Wolfgang-Wawel wydarzyła się katastrofa. Mianowicie zwałił się filar na głębokości 500 metrów na kilkunastometrowym odcinku, gdzie pracowało 4 robotników. Zarządzona natychmiast akcja ratunkowa zdołała wkrótce wydobyć na powierzchnię jednego z nieszczęśliwych Wilde-mona, który doznał złamania nogi. W godzinach wieczornych wydobyto drugiego zasypanego górnika Szemplę, który również ma złamaną nogę. Jednemu z zasypanych udało się samemu wyratować. Ostatni z zasypanych górników Tomela nie daje dotychczas znaku życia.

Jednąśmiertelną ofiarą katastrofy w Kopalni „Wolfgang-Wawel”.

CHORZÓW. Akcja ratunkowa na kopalni „Wolfgang-Wawel” nawiedzanej wczoraj katastrofą została ukończona. Wczoraj w godzinach wieczornych drużyna ratunkowa wydobyła z pod gruzów zwłoki górnika Tomeli. Ciało nieszczęśliwego straszliwie zmasakrowane znajdowało się w odległości kilku metrów od miejsca, w którym przed wypadkiem pracował. Sp. Tomela liczył lat 36, osierocił żonę i troje dzieci. Był on zasłużonym powstańcem. W dniu dzisiejszym na miejscu katastrofy bawiła komisja, która badała przyczyny nieszczęścia. Ustalono, że na skutek t. zw. tapnięcia skały zwały się duże masy węgla i kamieni, które spowodowały załamanie się filaru i zasypanie górników.

Krwawa walka między marjawitami.

Plock. W tych dniach przybyli do Radzimina w pow. plockim zwolennicy Kowalskiego w liczbie około 30-tu osób ze swoją kapłanką na czele i udali się do miejscowej świątyni, by ją opanować. Zastali bramy i drzwi pozamykane. Rozpoczęli więc formalny atak na kościół i na plebanję. Bramę kościelną wyłamali prosto z muru. Do bardziej jeszcze zaciętej walki doszło przy zdobywaniu „plebanji”.

W niedzielę Feldmanowcy po zgromadzeniu większych sił przystąpili do wyrzucenia przeciwników. Odbiła się bitwa w kościele, a potem na „plebanji”. Puszczono w ruch noże, kołki, żelazne drągi. Awanturę likwidować musiała policja, która odkilku dni nie opuszczała Radzimina. Wojna trwa w dalszym ciągu, żadna strona nie ustępuje i zanoszą się na jeszcze groźniejsze starcie.

Dziesiąty Marzec.

39

POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy).

Mój pan był uczonym, — mówił z dumą, — lecz zawsze był słabym i cierpiącym. Obawiał się niezmiernie 10-go marca, pomimo, że nie wierzył w kłatwę przeora. Sir Karol przyznał mu słuszność, lecz im więcej się dzień ten zbliżał, tem więcej stawał się mój pan nerwowym i niespokojnym. Rano odwiedził go sir Karol, i widząc go tak zdenerwowanego, rzekł mu:

— Uspokój się, kochany Rogerze, wyjdź na przechadzkę! Aż do dziewiątej mam zajęcie, ale potem przyjdź — przepędzimy wieczór dzisiejszy razem u mnie. Nie możesz być sam — musisz mieć towarzystwo. Spotkamy się na mojem polu, znasz przecież drogę, uważaj tylko na kolczasty drut na mojej bramie, musisz go wyjąć, inaczej mógłbyś się w nim zaplątać.

— Sir Karol opowiadał potem, że czekał długo na mego pana, lecz daremnie. Nazajutrz znaleziono ciało lorda bezpośrednio przed wejściem na pole sir Karola.

— Więc umarł na paraliż serca?

Ludność okoliczna z oburzeniem patrzy na te awantury. Rozsądniejsi marjawici opuszczają szeregi jednej i drugiej strony.

Krwawy napad bandytów na granicy polsko-rumuńskiej.

BUKARESZA. Zamaskowani i uzbrojeni bandyci napadli w miejscowości Chrynowa na granicy polsko-rumuńskiej na mieszkanie tamtejszego proboszcza prawosławnego, zastrzelili żonę jego i dziecko, poczem przywiązali proboszcza do drzewa i przeszukali całe mieszkanie za pieniędzmi. Z zemsty, iż nie znaleźli żadnej gotówki, bandyci ułożyli u stóp przywiązanego do drzewa proboszcza wiązkę siana, którą podpaliłi. Gdy proboszcz począł wołać rozpaczliwie pomocy, bandyci strzelili do niego kilkakrotnie z rewolwerów raniąc go ciężko.

Pomiędzy polską strażą graniczną a bandytami wywiązała się następnie strzelanina, w czasie której dwóch bandytów odniosło ciężkie rany, reszta zaś zbiegła na terytorjum Rumunji, gdzie ich obecnie poszukuje policja.

Cztery śmiertelne ofiary denaturatu.

CZESTOCHOWA. Niezwykłą sensację wywołała w Częstochowie śmierć czterech osób, które wzięły udział w wesolej libacji w małym domku na peryferjach.

Tło tej sprawy jest następujące: 45-letnia Stanisława Nabiałkówna pracowała w fabryce „Union Textile”, gdzie kolegowala z niej. Królową, której mąż znów był robotnikiem w fabryce Peltzerów w garbarni. Na oddziale tym robotnicy przy garbowaniu skór używają spirytusu drzewnego, a Król spirytus ten zabrał raz do domu i, po odpowiednim przyrządzeniu, wypił. Nie doznawszy żadnego szwanku, począł coraz częściej uprawiać ten proceder, a przez Królową zakupił pewną ilość spirytusu i Nabiałkówna. Nabiałkówna przyprawiła wódkę i udała się do niej. Anny Fajmanowej, gdzie zastała dobrze podpite towarzystwo. Nabiałkówna dołączyła się do ogólnej zabawy, wydobywając również swoją wódkę. Wszyscy w złotych humorach pili wódkę szklankami, podczas gdy Nabiałkówna zadowolona z kilku małymi kieliszkami. Rezultaty nie kazały na siebie długo czekać, bowiem wszyscy uczestnicy libacji zmarli w straszliwych męczarniach.

— Tak, ze strachu pewnie przed kłatwą przeora. Widziałem jednak, że obie jego dłonie dziwnie były podrapane i poranione — jak się to stać mogło — tego nie rozumiem, bo wiem napewno, że wychodząc wieczorem, żadnej na nich rany nie było.

Było to rzeczywiście dziwnem i zagadkowym — tak, jak niejedno w dramacie w Cranby-Croft.

Proces z powodu którego musiałem wracać do Londynu trwał dłużej, niż myślałem. Po wygraniu go udałem się na kilka tygodni do jednego z przyjaciół moich do Szkocji i na jesień dopiero wróciłem do domu.

Tu spotkałem zaraz Partena, którego nie widziałem od dwóch przeszło miesięcy.

Po wymianie pierwszych pytań rzekł od niechcenia:

— Słyszałeś coś nowego może o Cranby-Croft?

— Nie — odrzekłem wymijająco. — Wyrok jury został przez wszystkich uznany i wszystko się na tem skończyło.

Parten dziwnie spojrział na mnie.

— Czy i tobie wystarcza wyrok jury?

— spytał.

— Nie pozostaje mi nic innego!

A lord Roger?

W maju wejdzie w życie nowa konstytucja.

WARSZAWA, 15. 3. Z przebiegu piątkowego posiedzenia komisji prawniczej sejmowej sfery polityczne wysuwają wiele przewidywań co do najbliższych wydarzeń na terenie wewnętrznym.

Przedewszystkiem więc nowa ordynacja wyborcza do sejmu i senatu nie będzie ogłoszona w drodze dekretu. Wynika to z oświadczenia wicemarszałka Cara na zapytanie pos. Czaplńskiego. Wicemarsz. Car zwrócił uwagę na brzmienie pełnomocnictw udzielanych P. Prezydentowi R. P., które wygasają z chwilą wejścia w życie nowej konstytucji, jako pozostającej z nią w bezpośrednim związku przyczynowym.

Ostatecznie uchwalenie konstytucji nastąpi bezwzględnie jeszcze w ciągu bieżącej sesji a więc z końcem marca, jak sądzą sfery polityczne: formalności związane z jej podpisaniem i ogłoszeniem potrwać najwyżej kilka tygodni. Stąd istnieje przekonanie, że w maju wejdzie w życie nowa konstytucja i będzie zwołana sesja nadzwyczajna parlamentu dla uchwalenia ordynacji wyborczych do sejmu i senatu.

Ale w takim razie powstaje pytanie: do czego potrzebne są rządowi na tak krótki okres pełnomocnictw? Odpowiedź na to znaleźć można w słowach podsekretarza stanu w prezydjum rady ministrów p. Krzysztofa Siedleckiego, który na posiedzeniu komisji prawniczej powiedział, że pełnomocnictwa potrzebne są rządowi dla zrealizowania programu nakreślonego przez p. premiera w ostatniej mowie senackiej.

Przypomnieć tu należy, że w mowie tej p. premier na pierwszy plan wysunął dwie rzeczy uregulowanie finansów samorządowych, pod kątem widzenia oszczędnej gospodarki i dalszą reformę ubezpieczeń społecznych. Nie ulega też wątpliwości, że dwie te doniosłe sprawy a może i inne zagadnienia organizacyjne zostaną załatwione w drodze dekretów P. Prezydenta, zanim jeszcze nowa konstytucja wejdzie w życie.

Delegacja Pom. Okręgu Zw. Straży Pożarnych na posłuchaniu u p. Wojewody Pomorskiego.

TOTUŃ. P. Wojewoda Kirtiklis przyjął dnia 13 marca bm, delegację Pomorskiego Okręgu Związku Straży Pożarnych R. P. w osobach prezesa Zarządu Okręgu p. Z. Kalksteina i insp. Okręgu p. St. Roszczyka. Delegacja zapoznała p. Wojewodę z bieżącymi sprawami Związku a w szczególności z projektem zjazdu Wojewódzkiego Strażactwa Pomorskiego, którego termin ustalono na dzień 1 września br. w Toruniu. Następnie poinformowano p. Wojewodę o sprawie wprowadzenia w życie nowego ustroju Zw. Stowarzyszeń Ochotniczej Straży Pożarnej i stosowaniu się do nowego statutu, ustalonego z rozporządzenia Ministerstwa Spraw Wewn. oraz o stosunku władz Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych w Poznaniu do potrzeb finansowych Okręgu. P. Wojewoda żywo interesował się rozwojem życia strażackiego na Pomorzu, wyraził swoje zadowolenie, że pracą w terenie na polu pożarniczym, mimo trudnych warunków finansowych rozwija się tak pomyślnie i znajduje wielkie zrozumienie całego społeczeństwa. P. Wojewoda wyraził równocześnie zgodę na udział w Komitecie Honorowym Zjazdu Wojewódzkiego.

Złóż ofiarę na hydroplan Ziemi Pomorskiej.

— Ach, ten żyje zupełnie pod wrażeniem tej historii, — zawołałem, i opowiedziałem mu o liście Rogera, odnoszącym się do znalezienia owego starego dokumentu.

Parten zapalił cygaro i słuchał uważnie.

— Dowiedziałeś się czego o przeszłości Jorrocksa! — zapytałem go potem.

— Jeszcze nie.

— Czemu on porzucił to świetne stanowisko w Londynie?

— Tego jeszcze nie wiem.

— Śmierć Stanleja Fultona nie mogła mu żadnych przynieść korzyści, — zauważyłem po chwili.

— A pieniądze, które znikły bez śladu?

Zadrzałem mimowoli, musiałem bowiem pomyśleć o Mary, która podług mego zdania znała odbiorcę owych pieniędzy. Znała też bez wątpienia dokładniej stosunki Jorrocksa, a więc.....

— Muszę wyznać, mój kochany, — mówił Parten spokojnie dalej, że w sprawie tej nie odznaczyłeś się ani fantazją ani wielkim sprytem.

— Zajmiesz się tem? — rzekłem niechętnie, obrażony nieco jego naganą.

— Wątpię! Mam za wiele innych spraw na głowie.

(C. d. n.)

Trzy cele narod.-socjalistów w Gdańsku.

GDANSK, 15. 3. Przewodniczący okręgowy partii narodowo-socjalistycznej w Gdańsku p. Foerster zaprosił przedstawicieli prasy gdańskiej i zagranicznej na przyjęcie, na którym wygłosił przemówienie.

Stwierdził on m. in. że narodowi socjaliści dążą w Gdańsku do trzech celów:

- 1) do pacyfikacji stosunków wewnętrznych,
- 2) do porozumienia z państwami sąsiednimi,
- 3) do łagodzenia położenia gospodarskiego W. M. Gdańska.

W końcu p. Foerster podkreślił, że o żadnych żądaniach rewizjonistycznych przy nadchodzących wyborach nie może być mowy.

Zamordował trzy osoby i sam rzucił się pod koła pociągu pospiesznego.

TORUŃ. W dniu 13 bm. na linii kolejowej Wąbrzeźno — Zieleń po przejściu pociągu pospiesznego znaleziono na torze zwłoki Antoniego Wesołowskiego właściciela 50 morgowego gospodarstwa. W toku dochodzeń funkcyjnarzysze policji po wejściu do domu Wesołowskiego zauważyli zwłoki 23-letniej Stefani Laskowskiej. W dalszym poszukiwaniu członków rodziny Wesołowskiego policja znalazła w nwozie przykrytym słomą zwłoki Marji Szefercińskiej oraz w wozowni zwłoki Jana Szefercińskiego. Jak wynika z przeprowadzonych wstępnych dochodzeń prawdopodobnie Antni Wesołowski po dokonaniu morderstwa trzech członków rodziny popełnił samobójstwo, rzucając się pod pociąg. Powodem morderstwa miały być nieporozumienia na tle majątkowym. Dalsze śledztwo w celu ustalenia okoliczności i tła morderstwa i samobójstwa prowadzą władze śledcze. Dotychczas przytrzymano żonę Wesołowskiego.

Dwóch rybaków zatonoło w jeziorze

KOSCIERZYNA. W Konarzynie (powiat kościeliski) zdarzył się tragiczny wypadek utonięcia dwóch ludzi w pobliskim jeziorze. Mianowicie niej. Ossowski Franciszek lat 69 wraz ze swym wnukiem Koprowskim Stanisławem dla połowu ryb udali się na słabo zamrożone jezioro. W pewnej chwili pod idącymi łódź się załamała, poczem obaj wpadli do wody i utoneli.

Polów olbrzymiego jesiotra.

Hel. Rybakom helkim dopisało niezwykle szczęście w pobliżu portu w Helu. Zdołali oni ułowić olbrzymiego jesiotra, rybę obecnie bardzo rzadką w Bałtyku. Po zabiciu ryby zważono ją i okazało się, że waży 3 i pół centnara. Okazuje się, że jest to największy jesiotr, jaki w ostatnich latach udało się rybakom kaszubskim na morzu polskiem złowić.

Niemieckie żądania w sprawie powiększenia armji.

PARYŻ. Londyński korespondent „Figaro” zapewnia na podstawie wiadomości pochodzących ze źródeł dobrze poinformowanych, że Niemcy zamierzają zaproponować angielskim ministrom podczas ich pobytu w Berlinie plan, oparty na następujących zasadach: 1) uznanie niemieckiego lotnictwa wojskowego składającego się z 1500 samolotów, 2) odbudowa marynarki, równającej się 1/3 angielskich sił morskich, 3) uznanie armji, której stan liczebny odpowiadałby liczbie udności niemieckiej. Armja ta byłaby w każdym razie większa od armji francuskiej i byłaby zaopatrzona w nowoczesny sprzęt wojenny.

Walka z biurokracyzmem w ubezpieczalniach.

Jak wykazała dotychczasowa praktyka, w niektórych ubezpieczalniach społecznych niezbyt sprawnie odbywa się przyznawanie i wypłata zasiłków chorobowych. Wskutek tego ubezpieczeni, którzy przez niezdolności do pracy z powodu choroby mogą pozostawać nieraz bez środków do życia, pozbawieni są szybkiej pomocy pieniężnej.

Celem usunięcia tych niedomagań Zakład Ubezpieczeń społecznych Społecznych polecił ubezpieczalniom zastosowanie najdalej idących celowych uproszczeń przy przyznawaniu i wypłacie zasiłków chorobowych. Nowe zarządzenie Zakładu ubezpieczeń Społecznych znosi szereg dotychczasowych zbędnych formalności przy wypłacie zasiłków i nakazuje między innymi, aby orzeczenia lekarzy domowych, bądź komisji lekarskich o niezdolności do pracy były natychmiast, najpóźniej zaś dnia następnego, przesłane do działu świadczeń chorobowych ubezpieczalni lub wydawane wprost na ręce ubezpieczonego celem jak najszybszej wypłaty zasiłków.

Ks. Pszczyński podsłuchiwał rozmowy na państw. sieci telefonów.

KATOWICE. W ostatnich dniach wykryto nową sensacyjną aferę, dotyczącą osoby ks. von Plessa.

Oto okazało się, że od wielu lat w pałacu księcia w Pszczynie w jego gabinecie prywatnym istniała specjalna przezeń urządzona tajna podsłuchowa stacja telefoniczna. Stacja ta miała połączenie z siecią telefonów głównych przedsiębiorstw ks. v. Plessa, jak również co dziwniejsza, z siecią państwową telefoniczną.

Przy pomocy tej podsłuchowej stacji mógł ks. v. Pless orjentować się dokładnie co mówią funkcyjnarzysze jego zakładów przemysłowych, jak również mógł podsłuchiwać rozmowy na państwowych liniach telefonicznych.

Wykrycie tej niesłychanej afery wywołało wielką sensację na Śląsku.

Starcie zbrojne żandarmów czeskich z chłopami.

PRAGA. W gminie Gertizne w Słowacji podczas ściągania podatku od jednego z chłopów doszło do starcia między protestującą grupą chłopów a żandarmem. Gdy żandarmom udało się rozpędzić chłopów, zaczęli oni obrzucać żandarmów z okien kamieniami a nawet strzelać wobec czego żandarmi zmuszeni byli również użyć broni palnej. Dopiero po nadejściu posiłków udało się przywrócić spokój. W starciu 5 żandarmów odniosło ciężkie rany. Liczba ofiar po stronie chłopów nie jest jeszcze ustalona.

Pierwszy wyrok śmierci na kobietę w Austrii.

WIEDEN. Sąd najwyższy skazał na karę śmierci przez powieszenie narodowych socjalistów Maksa Wilda i Hildegardę Goessl za przemykanie materiałów wybuchowych z Niemiec. Jest to pierwszy wyrok śmierci na kobietę wydany w Austrii. Obrona zwróciła się do prezjenta Miklasa z prośbą o łaskę.

Papuga wszczęła alarm pożarowy.

W Chislehurst gdy rodzina Fryderyka Fairbrassa siedziała przy śniadaniu, u s ł y s z a ł a gwałtowne krzyki papugi, znajdującej się w kuchni. Spiesząc do papugi stwierdzili domownicy, że kuchnia płonie. Papuga leżała już martwa, uduszona dymem.

Dzięki temu ostrzeżeniu papugi zdołano zgasić ogień.

Rozdrobnienie ziemi na wsi polskiej.

WARSZAWA Centralne organizacje rolnicze dokonały obliczeń, z których wynika, że na gospodarstwach o obszarze do 5 ha ziemi żyje w Polsce około 12 milionów ludzi.

Blisko 6 milionów ludności wiejskiej bytuje na gospodarstwach o obszarze do 2 ha. Poza tem znajduje się na wsi znaczna liczba bezrobotnych i chałupników, którzy wogóle nie posiadają gruntu.

Właściciele gospodarstw karłowatych i ich rodziny znajdują się w skrajnej nędzy z powodu ograniczeń emigracyjnych i braku wszelkich zarobków w kraju.

Program Radjowy.

Warszawa — wtorek 19. III.

6.30-8.00 Audycja poranna. 8.00 Audycja dla szkół 10.00-10.45 Tran. z Sulejówka 10.45-11.00 Muzyka (płyty) 11.00-11.20 Reportaż z mety Doroczn. Marszu Sulejówek-Belweder 11.20-11.30 Muzyka (płyty) 11.30-11.45 Reportaż z Belwederu 11.45-11.57 Muzyka (płyty) 11.57 Sygnał czasu 12.00 Hejnał z Krakowa 12.03 Wiadomości meteor. 12.05 Tr. z Filh. Warsz. 1-jej części akademji z okazji Im. Marszałka Piłsudskiego 12.50 Chwilka dla kobiet 12.55 Dziennik połudn. 13.00 Tr. z przed gmachu Główn. Komendy Miasta uroczystej zmiany warty 13.45 Z rynku pracy 13.50 Wiadom. o eksp. polsk. 13.56 Przgl. gield. 15.45 Koncert ze Lwowa 16.30 Audycja w wykon. dzieci 16.45 Muzyka polska 17.00 Skrzynka P.K.O. 17.15 Pieśni polskie 17.50 Pogadanka społcz. 18.00 Pieśni legionowe 18.15 Fragment teatr. 18.30 Koncert reklam. 18.45 Płyty 19.07 Program na dz. nast. 19.15 Wiadom. rolnicze 19.25 Wiadom. sport. ogólnopolskie 19.40 Płyty 19.50 Przem. gen. brygady T. Kutrzeby 20.00 Koncert muzyki polskiej 20.45 Dziennik wieczor. 20.55 Jak pracujemy i żyjemy w Polsce 21.00-22.30 Audycja zbiorowa ze wszystkich rozgl. P. R. 22.30 Biuro Studiów rozmawia ze słuchacz. 22.45 Muzyka salon. 23.00 Wiadom. meteorol. dla kom. lotn. 23.05-23.30 Muzyka salonowa.

Warszawa — środa 20. III.

6.45-8.00 Audycja poranna. 8.00 Audycja dla szkół. 11.57 Sygnał czasu 12.00 Hejnał z Krakowa 12.03 Wiad. meteorol. 12.05 Koncert zespół. 12.50 Chwilka dla kobiet 12.55 Dziennik połud. 13.00 Muzyka popul. (płyty) 13.50 Wiadom. o eksp. polsk. 13.55 Przgl. gield. 15.45 Koncert zespoł. 16.45 Płyty 17.00 Odezyt z Krakowa 17.15 Koncert 17.50 Odezyt 18.00 Piosenki 18.15 Wesoly sketh 18.30 Skrzynka techn. 18.40 Zycie kultu. i artyst. stolicy. 18.45 Płyty 19.07 Program na dz. nast. 19.15 Pogadanka rolnicza 19.25 Wiadom. sport. lokalne 19.30 Wiadomości sport ogólnopolskie 19.50 Pogadanka aktualna 20.00 Fragment operowy 20.15 Audycja liter. ze Lwowa 20.45 Dziennik wieczor. 20.55 Jak pracuj. i żyjemy w Polsce 21.00 Koncert chopinowski 21.30 Pogadanka w jez. niem. ze Lwowa 21.40 Pieśni polskie 22.00 Koncert reklamowy 22.15 Muzyka lekka 23.00 Wiadomości meteor. dla kom. lotn. 23.05-23.30 D. c. muzyki lekkiej.

Gielda zbożowa w Poznaniu

Notowania z dnia 16. III. 1935. Za 100 kg. płacono

Zyto	15,25 — 15,50
Pszonica	15,75 — 16,25
Jęczmień browarowy	20,25 — 20,75
Jęczmień jednolity	19,00 — 19,50
Jęczmień zbiorowy	18,75 — 19,25
Owies	15,25 — 15,50
Otręby żytnie	10,75 — 11,50
Otręby pszenne (grube)	10,85 — 11,35
Otręby (średnie)	15,50 — 15,75
Gorzycza	48,00 — 50,00
Groch Viktorja.	41,00 — 45,00
Groch Folgiera	32,00 — 35,00

Gielda pieniężna. Bank Polski płacił w dniu 16. III. 1935 za dolary amerykańskie 5,30-5,38 funty szterlingów 26,48 franki szwajcarskie 172,65 franki francuskie 34,90 guldeny gdańskie 172,72 liry włoskie 45,25 floreny holenderskie 358,70

Redaktor odpowiedzialny: Antoni Miłoszewski w Nowemmieście n. Drw. Wydawca: Celestyn Miłoszewski w Nowemmieście n. Drw.

Kartony

wszystkie wielkości posiada na składzie
Księgarnia — Drukarnia
B. Miłoszewski
Nowemiasto n. Drwęcą.

Chłopca
do koni i
dziewczyna
do kuchni
potrzebni zaraz
Stoklasa
Grodziczno

Droga krzyżowa
i **Gorzkie żale**
są do nabycia
Księgarnia i Drukarnia
B. MIŁOSZEWSKI,
Nowemiasto Rynek 19.

3 pokojowe mieszkanie

wraz z łazienką i z wodociągiem
od 15 kwietnia do wynajęcia
Kazimierz Zieliński - Nowemiasto ul. Łąkowska.

Azotniak mielony i granulowany,
Saletrę wapniową,
Saletrę sodową,
Nitrofos,
Saletrzak,
Tomasyne azotniakową
i Supertomasyne,
Tomasyne belgijską,
S ó l potasową,
K a i n i t,
WAPNO nawozowe

„Rolnik“

Spółdzielnia roln. - handlowa
L U B A W A **NOWEMIASTO**
Telefon 39. Telefon 49.

Przedzierżawie lub sprzedam
obszar 50 morgowy
skład kolonialny z salą, z wyszynkiem lub bez
we wsi kościelnej — nadaje się również do
składu łocikowego.
Prill
Rumian p. Działdowo.

Od 22 marca br. poczawszy
będę odbierał
kaczki, kury,
indyki i jaja
co piątek przy targowicy
miejskiej w Lubawie
i Nowemmieście
Żurawski - Brodnica
Rynek 16.

Od 1. IV. br. potrzebny
uczciwy i spokojny
p a s t e r z
z dojem, z dwoma
zaciągami
(chłopak i dziewczyna)
Łukaszewski
Bratjan.



Poszukuję
od dnia 1. IV. br.
kowala
z własnymi narzędziami
Graduszewski
Majątek Tylice.

Krowę
dobrą dojkę
k u p i ę
Kto wskaże adm. „Głosu“.

DOM
NOWY z wolnem mieszkaniem i mógm ogrodu
przy mieście od zaraz tanio sprzedam lub
wydzierżawię. Zgłoszenia przyjmuje
Łukaszewski - Nowemiasto, ul. Środkowa 6.